
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 15/07/2025 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA DI RICAMBI PER L’IMPIANTO DI TRITURAZIONE DELLE  

PLASTICHE RIGIDE MARCA CMG DI PROPRIETA’ DI SABAR S.P.A. 
                    C.P.V. 50532000-3, Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e 

attrezzature connesse 
CODICE ATECO 28.96.00   
CIG B6F8923CDB 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI 
CONSEGUENTI.  

 
***** 

L’anno 2025 il giorno 15 del mese di Luglio 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A. in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  S.p.A.; 
 
PREMESSO che S.A.BA.R. S.p.A. ha provveduto ad acquistare dalla società C.M.G. S.p.A., con sede legale in Budrio (BO), 
i macchinari di seguito elencati: 

• un Trituratore elettrico polivalente per materiali compreso plastiche provenienti da attività agricole, modello 
TRM-1500-58K-2x55, mediante procedura di gara negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 
(Verbale di Gara del 01/10/2018, Determina di aggiudicazione del 03/10/2018, contratto di appalto n. 62/2018 
SP, codice CIG 76045766A2); 

• un Granulatore N45-100-3K-TS-ARK, mediante affidamento diretto (Determina Dirigenziale del 31/10/2019); 

• un Granulatore N60-100-3K-TS-ARK mediante modifica contrattuale ex art. 106 D. Lgs. 50/2016 comma 1 lett. 
b), del contratto di appalto n. 62/2018 SP, codice CIG 76045766A2 (Determina Dirigenziale del 02/12/2020); 

 
DATO ATTO che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione e la fornitura di pezzi di ricambio soggetti ad 
usura e accessori per le sopra menzionate macchine/attrezzature di marca C.M.G., al fine di assicurarne e garantirne il 
costante e ottimale funzionamento; 

 

PRESO ATTO che l’importo stimato del servizio compreso di fornitura ricambi, per 24 mesi, è inferiore a euro 140.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole 
e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, ai luoghi nei 
quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo; 

CONVENUTO di richiedere offerta alla società C.M.G. S.p.A., con sede legale a Budrio di Bologna, in quanto società 
costruttrice delle medesime macchine, la quale, pertanto, risulta pienamente in grado di provvedere alla fornitura dei 
ricambi idonei, senza ricorrere ad intermediari; 
 



 

 

 
 2 

 

DATO ATTO che in data 19/05/2025 S.A.BA.R. S.p.A. ha inviato Richiesta di preventivo prot. n. 157/GS a mezzo PEC a 
C.M.G. S.p.A., con sede legale a Budrio di Bologna, per il servizio di manutenzione e fornitura di ricambi per l’impianto 
di triturazione delle plastiche rigide marca CMG di proprietà di SABAR S.P.A.; 
 
PRESO ATTO dell’offerta ricevuta a mezzo PEC in data 21/05/2025, con la quale l’Operatore Economico C.M.G. S.p.A. 
ha offerto un ribasso percentuale del 15,00% da applicare ai listini allegati; 
 
CONSIDERATO che dal 1° Gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di tutti i contratti pubblici sottoposti al decreto stesso, di qualunque importo 
essi siano, e che, pertanto, le stazioni appaltanti che intendono affidare un contratto di appalto devono ricorrere ad una 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
 
RILEVATO che Il dettaglio dell’importo dell’affidamento è il seguente: 

A. Fornitura soggetta a ribasso € 83.040,00 

B. Servizi di manutenzione/Costi della manodopera non soggetti a ribasso  € 55.360,00 

C. Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 200,00 

A+B+C IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO € 138.600,00 

 
CONSIDERATO che in data 22/05/2025, con comunicazione n. 164/GS, la Committente ha effettuato integrazione alla 
richiesta di preventivo n. 157/GS del 19/05/2025; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui in oggetto, in conformità alla disposizione di cui al precedente punto, in data 
22/05/2025 è stata avviata una R.d.O. con n. registro di sistema PI238686-25 su Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale SATER di Intercent-ER, attraverso la quale è stato acquisito il seguente codice CIG: B6F8923CDB; 
 
PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 03/06/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER di Intercent-ER, 
strumento MERER è pervenuta la seguente offerta economica: 
1. C.M.G. S.p.A. (C.F.02027110374  e P.IVA 00543111207), con sede legale in Via Sarti, 2 Budrio (BO), generata in 

data 30/05/2025 ore 12:33 con n. di registro di sistema PI253731-25; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 03/06/2025, si è proceduto 
all’apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 
Economico offerente; 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata incompleta, in quanto 
nell’Allegato 1 il Concorrente non dichiarava nulla in merito ai servizi analoghi pregressi effettuati; Si è proceduto 
pertanto, in data 03/06/2025, all’avvio della procedura di soccorso istruttorio ex art. 101 D. Lgs. 36/2023, tramite 
Comunicazione di Verifica Integrativa su piattaforma SATER n. registro di sistema PI256660-25, per consentire 
all’Operatore economico di regolarizzare la documentazione amministrativa, concedendo termine fino al 09/06/2025 
ore 10:00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine indicato e precisamene in data 06/06/2025 l’Operatore economico C.M.G. S.p.A. 
ha sanato l’irregolarità documentale riscontrata in sede di apertura della busta amministrativa tramite Risposta di 
Verifica Integrativa su piattaforma SATER con n. registro di sistema PI262539-25 
 
VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente C.M.G. S.p.A. è risultata completa e 
corretta e, di conseguenza, è stata ammessa, si è proceduto, in data 06/06/2025, all’apertura e valutazione dell’ offerta 
economica su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico C.M.G. S.p.A. (C.F.02027110374  e P.IVA 00543111207), con sede legale in Via 
Sarti, 2 Budrio (BO), ha confermato la propria offerta come di seguito riportato: 

N. Prog. Operatore Economico Ribasso % Offerto  

01 C.M.G. S.p.A. 15,00 

 



 

 

 
 3 

 

CONSIDERATO che C.M.G. S.p.A. ha offerto un ribasso del 15,00% e quindi pari ad uno sconto di euro 12.456,00 
sull’importo soggetto a ribasso, per un prezzo netto contrattuale di euro 126.144,00 (IVA di legge esclusa) comprensivi 
del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza da interferenza; 
 
TENUTO CONTO del Verbale di Gara della procedura di affidamento di cui all’oggetto del 06/06/2025; 
 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuate le verifiche previste dalla 
vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, le quali sono risultare regolari; 
 
RILEVATO che la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le 
altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli 
affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in 
quanto il presente affidamento rientra in una fascia differente rispetto al precedente affidamento che vedeva 
l’Operatore uscente C.M.G. S.p.A. essere soggetto affidatario di due consecutivi affidamenti.  
 
RILEVATO che, ai fini della revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i. e come previsto dall’integrazione n. 164/GS 
del 22/05/20205, il valore dell’indice applicato ad oggi è il seguente: 

Descrizione CPV Tipo Indice 
Codice ATECO/Ecoicop – 
Indice ISTAT1 

Indice alla data 
odierna 15/07/2025 

50100000-6, Servizi di riparazione, 
manutenzione e affini di veicoli e 
attrezzature connesse 

PC – Prezzi al Consumo 
[0723] Manutenzione e 
riparazione mezzi di 
trasporto 

125,7 

 
VISTI i seguenti documenti: 

- Richiesta di preventivo n. 157/GS del 19/05/2025 
- Capitolato Tecnico e principali condizioni contrattuali 
- Listini e prezzi manodopera 
- Integrazione n. 164/GS del 22/05/2025 Capitolato Tecnico - principali condizioni contrattuali e richiesta di 

preventivo n. 157/GS del 19/05/2025 
- Allegato 1 
- DUVRI 
- Relazione dichiarazione di equivalenza; 

 
DATO ATTO che il predetto servizio non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, 
ai luoghi nei quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo. 
 
PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL METALMECCANICA INDUSTRIA CODICE 
CNEL C011; 
 
CONSIDERATO che il Sottoscritto dichiara: 

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice Penale; 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 
procedura di scelta del contraente in oggetto; 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Per i motivi di cui in premessa  

 
1 Gli indici PC seguono la classificazione ECOICOP; gli indici PPI, PPS e IR seguono la classificazione ATECO 



 

 

 
 4 

 

DETERMINA 
1. Di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di 

manutenzione e fornitura di ricambi per l’impianto di triturazione delle plastiche rigide marca CMG di proprietà di 
SABAR S.P.A. a C.M.G. S.p.A. per un importo contrattuale di Euro 126.144,00 (IVA di legge esclusa), di cui: 

• forniture per euro 70.584,00; 
• servizi di manutenzione/costi della manodopera per euro 55.360,00; 
• oneri della sicurezza per euro 200,00; 

e con contratto da stipulare “a misura”;  
 
2. Di procedere con l’invio alla società C.M.G. S.p.A. della comunicazione di affidamento del servizio e di richiesta 

documentale necessaria alla stipula del relativo contratto, a mezzo Piattaforma SATER; 
 

3. Di dare atto che alla copertura della spesa complessiva di Euro 126.144,00 (IVA di legge esclusa) la Committente 
farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

4. Di approvare la documentazione sopraindicata relativa alla presente procedura; 

5. Di sottoporre la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica 
del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.), nonché alle verifiche previste dal Decreto del M.E.F. 
n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa); 

 
6. Di impegnare il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziare inerenti l’appalto 
il codice CIG comunicato dalla Ns Società; 

 
7. Di provvedere alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio 
Appalti. 

 
   Il Procuratore Speciale 

(ing. Marco Boselli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


		2025-07-15T09:07:29+0000
	BOSELLI MARCO




